## INTRODUCTIO.

### DE OFFICIO ADVOCATI.

Qui sancta sumis arma civilis togae,  
Cui se reorum capita, fortunae, decus  
Tutanda credunt, nomini praesta fidem.  
Juris sacerdos, ipse dic causam tibi,  
Litemque durus arbiter praejudica.  
Voto clientum jura metiri time,  
Nec quod colorem patitur, id justum puta.  
Peccet necesse est saepe, qui nunquam negat.  
*Hug. Grotii Poemata omnia. Lugd. Batav.*  
1645. Edit. 4<sup>o</sup> p. 235.

---

Omnibus, qui aliquam antiquorum populorum  
historiae operam dederunt, notum est, quantopere  
apud Romanos causarum patroni munus inclaruerit.  
Hic enim nobilissimus ille ordo jureconsultorum ini-  
tium cepit, cuius dubitare possis, num magis elo-  
quentiam an scientiam, honestos mores an audaciam,  
perspicacitatem an virtutem admireris. Neque mi-  
norem laudem assecutus est in Gallia, ubi, una

cum parliamentis sive curiis, inter primos in republica honorum gradus locum tenebat. Hi autem quum multis scriptis celebrati sint, historiam contra nostrorum advocatorum parum adhuc excultam inveni, quoad merita quibus ornati, honorem quo habiti, auctoritatem quam in republica adepti fuerint. Attamen nemo, qui ex historia cum alia populorum instituta, tum judiciaria quoque esse explicanda sibi persuasum habeat, negabit, inquisitionem in huius instituti originem atque incrementa multum valere ad ea penitus noscenda, quae ad formam procedendi atque defensionis libertatem constituta fuerint, etiamsi pedibus in eam sententiam iri non possit: »Es giebt keinen sichern Barometer der politischen Bildung, als den Grad der Achtung, dessen der Advocatstand genießt (1).»

Non vero inde a prima recentiorum populorum Europae historia, eadem laus et admiratio atque apud Romanos iis contigit. Barbaris enim gentibus, antiqui orbis victricibus, causarum patroni in Gallia Germaniaeque vehementer erant odiosi (2); neque eorum tantum desiderium esse poterat propter ordinem judiciorum simpliciorum, qui magis

(1) Von Rotteck und Welcker *Staatslexikon*, p. 346. in voce.

(2) »Nihil insultatione barbarorum intolerabilius praecipue tamen in causarum patronos: aliis manus amputabant, aliis oculos, unius os sutum, recisa prius lingua, quam manu tenens barbarus, tandem, inquit, vipera, sibilare desine.» Florus, L. IV. c. 12.

requirebat ut suam quisque ageret causam, neque stabile tribunal postulabat. Quatenus vero defensionis jus limitibus ea aetate fuerit circumscriptum, (1) inquirere nobis non proposuimus (2). Institutis vero saeculis duodecimo et tertio decimo communitatibus sive civitatibus liberis, tribunalia municipalia perpetua institui coepta sunt. Haec singulis urbibus vel regionis tractibus praeposita, parvam tantum jurisdictionem habere poterant, cum istius aevi nondum esset in unum conjungere, *concentrare* quod dicunt, sed potius a se invicem separare (3). Pauciores igitur erant causae in forum deductae: quaestiones juris fere non occurrebant; stabat pro jure seniorum memoria rei antea ita judicatae, cui accedebant pauci articuli statutorum municipalium

(1) «Ik ben overtuigd dat men ook in de stille waarheden eene verdediging zal mogen aannemen, daar die zelfs in de veemgerigten toegelaten werd en eene willekeurige regtspraak tegen de zeden der Duitsche volkeren streed: maar hoever dit verdedigingsregt zich uitstrekte, laat zich bij gebrek aan de noodige bescheiden tot nog toe niet bepalen.» *Verh. over de oude wijze van Strafo. in Gelderland, Holland en Zeeland, door Mr. L. Ph. C. van den Bergh. Leiden 1842, p. 72. Feuerbach, Betrachtungen ueber die Oeffentl. und Mündlichk. I p. 379. Giessen 1821.*

(2) De advocatis ecclesiae, qui toto coelo a nostris advocatis abhorrent, nobis non est agendum. Qui brevem illius muneris sive dignitatis conspectum habere velit, legat disputationem *de potestatis civilis episcoporum, praecipue Trajectinorum, in regno Francorum initiis atque incrementis.* Cons. M. de Kock, *Traj. ad Rhenum 1838, p. 109 seqq.* Vel adeat *The standard library encyclopaedia of political knowledge, Tom. I. p. 43, London 1848.*

(3) Cf. Mejer, *Inst. judic. Tom. IV. passim.*

atque consuetudinum, quae doctrina non adeo fuere exulta. Cum vero regionum Comites vel dominos taederet omnium harum parvarum rerum-publicarum, quae neque auctoritatem eorum agnoscere vel-  
lent, remedium huius autonomiae iis videbatur fracta urbium iudicandi suprema potestas. Appellationem sive provocationem scilicet ad curias cum provinci-ales tum ipsius Principis instituerunt, quas nunc fere ubivis erigi videmus.

In Hollandia Carolus Audax Anno 1462 a rerum publicarum gestione separavit rem iudicariam, atque hanc solam concilio, quod antea magis ut Comiti in rebus administrandis auxilio esset, institutum erat, mandavit (1). Zeelandia nullum perpetuum supremum tribunal habebat ante diem 25 m. Aprilis A. 1576, quo communionem iudicii superioris, quae facta jam per plures annos cum Hollandia obtinuerat, cum hac provincia pactis confirmavit.

Quamvis in provincia Trajectina tribunal, ad quod ab inferiorum iudicum sententiis provocabatur, per breve tempus adfuisset sub nomine *Schivae*, erecta demum est curia Anno 1530 ab imperatore Carolo V (2).

Gelriae curia Anno 1473 a Carolo Audace est

(1) H. S. van Son, *de Historia et indole Curiae Hollandiae*. Lugd. Batav. 1783. Thymon Boeij, substituut Griffier, *Oer den Hove van Holland, Zeeland en West-Friesland*, den Haag 1760. F. Hulshoff, *de appellandi facultate*. Lugd. Bat. 1846, p. 190.

(2) Vreede et Voorduin in: *Aanteekeningen van het provinciaal Utrechtsch Genootschap van 1847*, p. 93, 94.

instituta (1), Anno 1547 item confirmata a Carolo V (2).

In Transisalaniam stabilis curia (3) non fuit, neque tribunal *Lotting* dictum in regione Drenthina talis dici potest: in Frisia vero Anno 1499 Albertus Animosus Saxoniae dux curiam instituit. In Groningana autem regione saeculo tandem decimo octavo curia erecta fuit, sed ex decreto Ordinum Generalium inde ab anno 1640 ad antiquum tribunal, *Warven* dictum (4), in causis civilibus appellari poterat (5). Tandem instituta sunt ab Ordinibus Generalibus in parte Brabantiae quae nostra fuit, Anno 1598 concilium: Raad en Leenhove van Brabant en de Landen van Overmaze (6), ut et curia Raad van Vlaenderen residerende tot Middelburgh in Zeelandt over de steden en Quartieren van Vlaenderen (7), die 16 m. Novembris A<sup>o</sup> 1599.

Eundem finem ut attingerent Burgundiae duces

(1) G. van Hasselt, *Oorsprong van het Hof van Gelderland* Arnhem 1793.

(2) Pestel, II, § 220. Hulshoff l. l.

(3) F. L. Schlingemaon, *dissert. de judiciis Transisalanis tempore reipublicae Provinciarum unitarum*, Lugd. Bat. 1839. Joannes van Doornick *diss. continens historiam instituti cancellarii et consiliariorum in Transisalaniam a Carolo V et Philippo II introducti*. Lugd. Bat. Anno 1836.

(4) Tresling *de Warven en Hoofdmannenkamer*, Groningen 1839.

(5) Hulshoff l. l.

(6) Groot Placaetboek, V. p. 896. F. M. Jançon, *De republiek der vereenigde Nederlanden*, III D. p. 16.

(7) *Instructie voor gemelden hove*, 15 Oct. 1661.

dudum longius processerant: ut nempe simul provocationem ad curiam Lutetiae Parisiorum frangeret, anno 1473 Carolus curiam supremam totius Belgii instituit, ac tandem anno 1503 Philippus Pulcher mandavit ut hocce illustre concilium fixum foret atque stabile in urbe Mechlinia (1).

Huic tamen supremae curiae, teste van Maanen (p. 82), non subfuerunt Gelria, Trajectensis Episcopatus, Transisalaria, Frisia. Unde quoque evenit ut, erecto supremo in Hollandia senatu (Hooge Raad), hic modo in Hollandia, Zeelandia et West-Frisia vim obtineret.

Ab hac autem curiarum institutione nobis initium capiendum videtur in investiganda advocatorum historia. Ubi enim hae sunt erectae, majore semper sunt gavisī auctoritate, major processuum numerus eos vocabat, ibique alacrius erat studium juris Romani, cum in minoribus tribunalibus homines saepe agrestes juris doctrinae expertes sederent. »En effet la jurisprudence ne commença à se former et les traditions judiciaires à se perpétuer, qu'à partir de la formation des cours de justice (2)»